
 

 

 

 

 
                                            INFOTECH COMÉRCIO & SERVIÇOS DE INFORMÁTICA RUA DONA SANTINHA, 411- JARDIM SERRRA VERDE -TEÓFILO OTONI – MG 

 

 

 

 
    CNPJ: 34.402.902/0001-76 

   Infotech.fgmg@gmail.com 

          (33) 9. 8728-4766 

 

 

 

INFOTECH COMÉRCIO & SERVIÇOS DE 

INFORMÁTICA LTDA 

RUA DONA SANTINHA, 411 – JARDIM SERRA VERDE – TEÓFILO OTONI MG 

CEP 39.801-459 CNPJ 34.402.902/0001-76 

PREFEITURA MUNICIPAL DE   QUARTEL GERAL MG  

 

 

 

 PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 131/2022 

 PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 13/2022 

 

Ao Pregoeiro (a),  

  

A empresa INFO TECH COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA, 

inscrita no CNPJ nº 34.402.902/0001-76, estabelecida na Rua Dona Santinha 411 – Jardim Serra 

Verde, Teófilo Otoni MG, CEP: 39801-459, neste ato, representado por seu representante legal 

Sra. Josiene Lopes dos Santos, portador do CPF de nº 705.332.33666, vem interpor o presente 

recurso administrativo, conforme abaixo transcritos os fatos e fundamentos.  

 

  

DA TEMPESTIVIDADE  

  

Preliminarmente, salienta-se que nos termos do inciso XVII do art. 4º da Lei 10.520/2002, cabe 

recurso administrativo no prazo de 03 (três) dias da decisão que declare o vencedor em pregão.  

Outrossim, o Decreto nº 10.024/2019, que regulamenta a licitação, na modalidade pregão, na 

forma eletrônica, dispõe no art. 44 que:  

“Declarado o vencedor, qualquer licitante poderá, durante o prazo concedido na sessão pública, 

de forma imediata, em campo próprio do sistema, manifestar sua intenção de recorrer.  

§ 1º As razões do recurso de que trata o caput deverão ser apresentadas no prazo de três dias. ”  

A decisão ocorreu em 29/09/2022 em sessão de licitação. De modo que, o prazo para interpor 

recurso decorre em 04/10/2022.  

Demonstrada, portanto, a tempestividade do presente Recurso.  

  

 

 

 



 

 

 

 

 
                                            INFOTECH COMÉRCIO & SERVIÇOS DE INFORMÁTICA RUA DONA SANTINHA, 411- JARDIM SERRRA VERDE -TEÓFILO OTONI – MG 

 

 

 

 
    CNPJ: 34.402.902/0001-76 

   Infotech.fgmg@gmail.com 

          (33) 9. 8728-4766 

 

 

 

INFOTECH COMÉRCIO & SERVIÇOS DE 

INFORMÁTICA LTDA 

RUA DONA SANTINHA, 411 – JARDIM SERRA VERDE – TEÓFILO OTONI MG 

CEP 39.801-459 CNPJ 34.402.902/0001-76 

 

DA SÍNTESE DOS FATOS  

  

No dia 29/09/2022, às 09h00, deu-se início a abertura da sessão do PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 13/2022 que tem por objeto Aquisição de equipamentos e materiais 

permanentes conforme proposta de Aquisição de Equipamento/Material permanente nº da 

proposta 12641.436000/1210-03, conforme termo de referência. 

Após fase de lance para o lote 03 a empresa detora da melhor oferta, a empresa: 
Fornecedor: JOAO FRANCISCO BRAULIO CNPJ/CPF 27.845.560/0001-01 foi habilitado por 

apresentar o equipamento Marca: ACER A515-54- 505QFabricante: ACER A515-54- 505QModelo: 

ACER A515-54- 505Q. 

 

O fato mais relevante que levou a intenção de recurso para este lote é quanto à capacidade 

de armazenamento do equipamento ofertado pelo vencedor, foram analisados diversos links de 

sites de revendas e em todos ficou constatado que o modelo ofertado tem capacidade de apenas 

256 GB de armazenamento, fato este que é 50% da capacidade que o edital solicita. 

 

Lote  DESCRIÇÃO 

03 

Computador portátil (notebook), que esteja em linha de produção pelo fabricante. Com 
com especificações mínimas: Processador que possua no mínimo 4 núcleos, 8 threads e 
frequência de 3.0 GHz;; 1 disco rígido de 500gb, velocidade de rotação 7200 RPM, 
unidade combinada de gravação de disco óptico CD, DVD rom. memória RAM de 8GB, em 
02 módulos idênticos de 4GB cada, do tipo SDRAM DDR4 2.133 MHz ou superior, tela LCD 
de 14 ou 15 polegadas widescreen, suportar resolução 1600 x 900 pixels, o teclado deverá 
conter todos os caracteres da língua portuguesa, inclusive "ç" e acentos, nas mesmas 
posições do teclado padrão ABTN2, mouse touchpad com 02 botões integrados, mouse 
óptico com conexão US e botão de rolagem (scroll0, nterfaces de rede 10/100/1000 
conectorrj-45 fêmea e Wi-Fi padrão IEEE 802.11a/b/g/n, sistema operacional Windows 
10 pro (64 bits), bateria recarregável do tipo bon de lítion com no mínimo 6 células, fonte 
externa automática compatível com o item, possuir interfaces USB 3.0; e 2.0, 1 HDMI OU 
DISPLAY PORT E 1 VGA, LEITOR DE CARTÃO, WEBCAM FULL HD (1080P) .DEVERÁ VIR 
ACOMPANHADO DE MALETA DO TIPO ACOLCHOADA PARA TRANSPORTE E 
ACONDICIONAMENTO DO EQUIPAMENTO. O EQUIPAMENTO DEVÉRÁ SER NOVO, SEM 
USO REFORMA OU RECONDICIONADO. GARANTIA DE 12 MESES 



 

 

 

 

 
                                            INFOTECH COMÉRCIO & SERVIÇOS DE INFORMÁTICA RUA DONA SANTINHA, 411- JARDIM SERRRA VERDE -TEÓFILO OTONI – MG 

 

 

 

 
    CNPJ: 34.402.902/0001-76 

   Infotech.fgmg@gmail.com 

          (33) 9. 8728-4766 

 

 

 

INFOTECH COMÉRCIO & SERVIÇOS DE 

INFORMÁTICA LTDA 

RUA DONA SANTINHA, 411 – JARDIM SERRA VERDE – TEÓFILO OTONI MG 

CEP 39.801-459 CNPJ 34.402.902/0001-76 

Links que compravam a capacidade inferior do equipamento  

KABUM = https://www.kabum.com.br/produto/359613/notebook-acer-aspire-5-intel-

core-i5-10210u-8gb-ram-ssd-256gb-15-6-full-hd-windows-11-preto-a515-54-

505q?gclid=Cj0KCQjwkOqZBhDNARIsAACsbfLaryMYLo910JplMYv2ulLopXbdfzD0pHI5LrocYzwsvK

LCkR5ouJUaAlvzEALw_wcB 

MAGALU : https://www.magazineluiza.com.br/notebook-acer-156-fhd-a515-54-505q-i5-

10210u-8gb-256gb-ssd-w11-

home/p/bj96kkjj8d/in/note/?&seller_id=diegosoaresgoncalves&utm_source=google&utm_me

dium=pla&utm_campaign=&partner_id=67172&gclid=Cj0KCQjwkOqZBhDNARIsAACsbfJ42-

pJ_Yo-KHGLcackbHM-5tUnu_NDqAy3y11oOlBzUjmlxHGxdAsaAuiMEALw_wcB&gclsrc=aw.ds 

PONTO FRIO: https://www.pontofrio.com.br/notebook-acer-a515-54-505q-ci5-10210u-

8gb-256gb-ssd-w11-tela-156-polegadas-

1537183354/p/1537183354?utm_medium=cpc&utm_source=GP_PLA&IdSku=1537183354&idLo

jista=31534&tipoLojista=3P&&utm_campaign=3P_NCA_PMAX&gclid=Cj0KCQjwkOqZBhDNARIs

AACsbfKO4TCHeQXIbQux5JWkLtMntq9C4sV2hUDyXBD-

2RbVMdpss8ng6CMaAo4qEALw_wcB&gclsrc=aw.ds 

 

Seguindo a classificação é valido ressaltar que o 2º e o 3º colocado ofertaram modelos da 

marca Lenovo, onde estes modelos também não possui capacidade de armazenamento compatível 

com edital e não possuem entrada de rede lan conforme link de sites de revenda abaixo. 

https://www.kabum.com.br/produto/347421/notebook-lenovo-ideapad-3-r5-5500u-8gb-

256gb-ssd-w11-15-6-

82mf000abr?gclid=Cj0KCQjwkOqZBhDNARIsAACsbfJnHYoPeL4nJDJgZM4qE9ZAR-

mMcTRXko8FCVJiDzrvS6xFr1SN80UaAkWdEALw_wcB 

 

Linha Lenovo Idea pad com processador rayzem e processadores intel core i5 não possui 

entrada de rede lan, como fica comprovado de acordo os sites de revenda. 

 

 

 

 

 

https://www.kabum.com.br/produto/359613/notebook-acer-aspire-5-intel-core-i5-10210u-8gb-ram-ssd-256gb-15-6-full-hd-windows-11-preto-a515-54-505q?gclid=Cj0KCQjwkOqZBhDNARIsAACsbfLaryMYLo910JplMYv2ulLopXbdfzD0pHI5LrocYzwsvKLCkR5ouJUaAlvzEALw_wcB
https://www.kabum.com.br/produto/359613/notebook-acer-aspire-5-intel-core-i5-10210u-8gb-ram-ssd-256gb-15-6-full-hd-windows-11-preto-a515-54-505q?gclid=Cj0KCQjwkOqZBhDNARIsAACsbfLaryMYLo910JplMYv2ulLopXbdfzD0pHI5LrocYzwsvKLCkR5ouJUaAlvzEALw_wcB
https://www.kabum.com.br/produto/359613/notebook-acer-aspire-5-intel-core-i5-10210u-8gb-ram-ssd-256gb-15-6-full-hd-windows-11-preto-a515-54-505q?gclid=Cj0KCQjwkOqZBhDNARIsAACsbfLaryMYLo910JplMYv2ulLopXbdfzD0pHI5LrocYzwsvKLCkR5ouJUaAlvzEALw_wcB
https://www.kabum.com.br/produto/359613/notebook-acer-aspire-5-intel-core-i5-10210u-8gb-ram-ssd-256gb-15-6-full-hd-windows-11-preto-a515-54-505q?gclid=Cj0KCQjwkOqZBhDNARIsAACsbfLaryMYLo910JplMYv2ulLopXbdfzD0pHI5LrocYzwsvKLCkR5ouJUaAlvzEALw_wcB
https://www.magazineluiza.com.br/notebook-acer-156-fhd-a515-54-505q-i5-10210u-8gb-256gb-ssd-w11-home/p/bj96kkjj8d/in/note/?&seller_id=diegosoaresgoncalves&utm_source=google&utm_medium=pla&utm_campaign=&partner_id=67172&gclid=Cj0KCQjwkOqZBhDNARIsAACsbfJ42-pJ_Yo-KHGLcackbHM-5tUnu_NDqAy3y11oOlBzUjmlxHGxdAsaAuiMEALw_wcB&gclsrc=aw.ds
https://www.magazineluiza.com.br/notebook-acer-156-fhd-a515-54-505q-i5-10210u-8gb-256gb-ssd-w11-home/p/bj96kkjj8d/in/note/?&seller_id=diegosoaresgoncalves&utm_source=google&utm_medium=pla&utm_campaign=&partner_id=67172&gclid=Cj0KCQjwkOqZBhDNARIsAACsbfJ42-pJ_Yo-KHGLcackbHM-5tUnu_NDqAy3y11oOlBzUjmlxHGxdAsaAuiMEALw_wcB&gclsrc=aw.ds
https://www.magazineluiza.com.br/notebook-acer-156-fhd-a515-54-505q-i5-10210u-8gb-256gb-ssd-w11-home/p/bj96kkjj8d/in/note/?&seller_id=diegosoaresgoncalves&utm_source=google&utm_medium=pla&utm_campaign=&partner_id=67172&gclid=Cj0KCQjwkOqZBhDNARIsAACsbfJ42-pJ_Yo-KHGLcackbHM-5tUnu_NDqAy3y11oOlBzUjmlxHGxdAsaAuiMEALw_wcB&gclsrc=aw.ds
https://www.magazineluiza.com.br/notebook-acer-156-fhd-a515-54-505q-i5-10210u-8gb-256gb-ssd-w11-home/p/bj96kkjj8d/in/note/?&seller_id=diegosoaresgoncalves&utm_source=google&utm_medium=pla&utm_campaign=&partner_id=67172&gclid=Cj0KCQjwkOqZBhDNARIsAACsbfJ42-pJ_Yo-KHGLcackbHM-5tUnu_NDqAy3y11oOlBzUjmlxHGxdAsaAuiMEALw_wcB&gclsrc=aw.ds
https://www.magazineluiza.com.br/notebook-acer-156-fhd-a515-54-505q-i5-10210u-8gb-256gb-ssd-w11-home/p/bj96kkjj8d/in/note/?&seller_id=diegosoaresgoncalves&utm_source=google&utm_medium=pla&utm_campaign=&partner_id=67172&gclid=Cj0KCQjwkOqZBhDNARIsAACsbfJ42-pJ_Yo-KHGLcackbHM-5tUnu_NDqAy3y11oOlBzUjmlxHGxdAsaAuiMEALw_wcB&gclsrc=aw.ds
https://www.pontofrio.com.br/notebook-acer-a515-54-505q-ci5-10210u-8gb-256gb-ssd-w11-tela-156-polegadas-1537183354/p/1537183354?utm_medium=cpc&utm_source=GP_PLA&IdSku=1537183354&idLojista=31534&tipoLojista=3P&&utm_campaign=3P_NCA_PMAX&gclid=Cj0KCQjwkOqZBhDNARIsAACsbfKO4TCHeQXIbQux5JWkLtMntq9C4sV2hUDyXBD-2RbVMdpss8ng6CMaAo4qEALw_wcB&gclsrc=aw.ds
https://www.pontofrio.com.br/notebook-acer-a515-54-505q-ci5-10210u-8gb-256gb-ssd-w11-tela-156-polegadas-1537183354/p/1537183354?utm_medium=cpc&utm_source=GP_PLA&IdSku=1537183354&idLojista=31534&tipoLojista=3P&&utm_campaign=3P_NCA_PMAX&gclid=Cj0KCQjwkOqZBhDNARIsAACsbfKO4TCHeQXIbQux5JWkLtMntq9C4sV2hUDyXBD-2RbVMdpss8ng6CMaAo4qEALw_wcB&gclsrc=aw.ds
https://www.pontofrio.com.br/notebook-acer-a515-54-505q-ci5-10210u-8gb-256gb-ssd-w11-tela-156-polegadas-1537183354/p/1537183354?utm_medium=cpc&utm_source=GP_PLA&IdSku=1537183354&idLojista=31534&tipoLojista=3P&&utm_campaign=3P_NCA_PMAX&gclid=Cj0KCQjwkOqZBhDNARIsAACsbfKO4TCHeQXIbQux5JWkLtMntq9C4sV2hUDyXBD-2RbVMdpss8ng6CMaAo4qEALw_wcB&gclsrc=aw.ds
https://www.pontofrio.com.br/notebook-acer-a515-54-505q-ci5-10210u-8gb-256gb-ssd-w11-tela-156-polegadas-1537183354/p/1537183354?utm_medium=cpc&utm_source=GP_PLA&IdSku=1537183354&idLojista=31534&tipoLojista=3P&&utm_campaign=3P_NCA_PMAX&gclid=Cj0KCQjwkOqZBhDNARIsAACsbfKO4TCHeQXIbQux5JWkLtMntq9C4sV2hUDyXBD-2RbVMdpss8ng6CMaAo4qEALw_wcB&gclsrc=aw.ds
https://www.pontofrio.com.br/notebook-acer-a515-54-505q-ci5-10210u-8gb-256gb-ssd-w11-tela-156-polegadas-1537183354/p/1537183354?utm_medium=cpc&utm_source=GP_PLA&IdSku=1537183354&idLojista=31534&tipoLojista=3P&&utm_campaign=3P_NCA_PMAX&gclid=Cj0KCQjwkOqZBhDNARIsAACsbfKO4TCHeQXIbQux5JWkLtMntq9C4sV2hUDyXBD-2RbVMdpss8ng6CMaAo4qEALw_wcB&gclsrc=aw.ds
https://www.pontofrio.com.br/notebook-acer-a515-54-505q-ci5-10210u-8gb-256gb-ssd-w11-tela-156-polegadas-1537183354/p/1537183354?utm_medium=cpc&utm_source=GP_PLA&IdSku=1537183354&idLojista=31534&tipoLojista=3P&&utm_campaign=3P_NCA_PMAX&gclid=Cj0KCQjwkOqZBhDNARIsAACsbfKO4TCHeQXIbQux5JWkLtMntq9C4sV2hUDyXBD-2RbVMdpss8ng6CMaAo4qEALw_wcB&gclsrc=aw.ds
file:///C:/Users/Gerlin/Desktop/doc%20-%20Copia
file:///C:/Users/Gerlin/Desktop/doc%20-%20Copia
file:///C:/Users/Gerlin/Desktop/doc%20-%20Copia
file:///C:/Users/Gerlin/Desktop/doc%20-%20Copia


 

 

 

 

 
                                            INFOTECH COMÉRCIO & SERVIÇOS DE INFORMÁTICA RUA DONA SANTINHA, 411- JARDIM SERRRA VERDE -TEÓFILO OTONI – MG 

 

 

 

 
    CNPJ: 34.402.902/0001-76 

   Infotech.fgmg@gmail.com 

          (33) 9. 8728-4766 

 

 

 

INFOTECH COMÉRCIO & SERVIÇOS DE 

INFORMÁTICA LTDA 

RUA DONA SANTINHA, 411 – JARDIM SERRA VERDE – TEÓFILO OTONI MG 

CEP 39.801-459 CNPJ 34.402.902/0001-76 

DAS RAZÕES DO RECURSO  

  

É imperioso destacar que a licitação é um procedimento administrativo, composto de atos 

ordenados e legalmente previstos, mediante os quais a Administração Pública busca selecionar a 

proposta mais vantajosa. Todavia, cada um dos seus atos deve ser conduzido em estrita 

conformidade com os princípios constitucionais e os parâmetros legais.  

De acordo com Gasparini, são duas finalidades na licitação: Primeiro, visa selecionar a proposta 

mais vantajosa, que traga os maiores benefícios financeiros aos órgãos licitantes. E em segundo 

lugar oferecer igual tratamento aos que desejam participar do processo, conforme expresso no 

art. 3º da L8666/93.  

 

 

Neste sentido, ilustramos as palavras de Hely Lopes Meirelles, vejamos:  

“A escolha da proposta será processada e julgada em 

estrita conformidade com os princípios básicos da 

Legalidade, da Impessoalidade, da Moralidade, da 

Igualdade, da Publicidade, da Probidade 

Administrativa, da Vinculação ao Instrumento 

Convocatório, do  

Julgamento Objetivo e dos que lhes são correlatos. ”  

  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 
                                            INFOTECH COMÉRCIO & SERVIÇOS DE INFORMÁTICA RUA DONA SANTINHA, 411- JARDIM SERRRA VERDE -TEÓFILO OTONI – MG 

 

 

 

 
    CNPJ: 34.402.902/0001-76 

   Infotech.fgmg@gmail.com 

          (33) 9. 8728-4766 

 

 

 

INFOTECH COMÉRCIO & SERVIÇOS DE 

INFORMÁTICA LTDA 

RUA DONA SANTINHA, 411 – JARDIM SERRA VERDE – TEÓFILO OTONI MG 

CEP 39.801-459 CNPJ 34.402.902/0001-76 

DO PEDIDO  

  

Conforme os fatos e argumentos apresentados neste recurso, solicitamos como lídima 

justiça que o Sr. pregoeiro e sua comissão avalie os documentos comprobatório que os modelos 

apresentados pelos 3 primeiros colocados deixa de atender o edital no requisito capacidade de 

armazenamento e os modelos Lenovo por não ter porta de rede lan e capacidade de 

armazenamento de apenas 256 GB. 

  Por fim solicitamos a nossa Habilitação para o lote 03, uma vez que nosso modelo proposto 

tem capacidade de armazenamento superior ao termo do edital  

https://www.pontofrio.com.br/notebook-vaio-core-i5-10210u-8gb-512-ssd-tela-full-hd-15-6-

windows-11-fe15-vjfe52f11x-b2291h-

55049452/p/55049452?utm_medium=cpc&utm_source=GP_PLA&IdSku=55049452&idLojista=16

&tipoLojista=1P&&utm_campaign=gg_pmax_core_info&gclid=Cj0KCQjwkOqZBhDNARIsAACsbfKN

KMtVjKR9n5YJU0Psad8xmk4OYJD2FfkDkQfsSZodkMjT_QhhphwaAjahEALw_wcB&gclsrc=aw.ds 

 

Nestes termos pede deferimento.  

  
TEÓFILO OTONI MG 03 de outubro de 2022. 

 
 
 

_____________________________  
Representante legal  
CPF 705332366-66 

 
 

 

https://www.pontofrio.com.br/notebook-vaio-core-i5-10210u-8gb-512-ssd-tela-full-hd-15-6-windows-11-fe15-vjfe52f11x-b2291h-55049452/p/55049452?utm_medium=cpc&utm_source=GP_PLA&IdSku=55049452&idLojista=16&tipoLojista=1P&&utm_campaign=gg_pmax_core_info&gclid=Cj0KCQjwkOqZBhDNARIsAACsbfKNKMtVjKR9n5YJU0Psad8xmk4OYJD2FfkDkQfsSZodkMjT_QhhphwaAjahEALw_wcB&gclsrc=aw.ds
https://www.pontofrio.com.br/notebook-vaio-core-i5-10210u-8gb-512-ssd-tela-full-hd-15-6-windows-11-fe15-vjfe52f11x-b2291h-55049452/p/55049452?utm_medium=cpc&utm_source=GP_PLA&IdSku=55049452&idLojista=16&tipoLojista=1P&&utm_campaign=gg_pmax_core_info&gclid=Cj0KCQjwkOqZBhDNARIsAACsbfKNKMtVjKR9n5YJU0Psad8xmk4OYJD2FfkDkQfsSZodkMjT_QhhphwaAjahEALw_wcB&gclsrc=aw.ds
https://www.pontofrio.com.br/notebook-vaio-core-i5-10210u-8gb-512-ssd-tela-full-hd-15-6-windows-11-fe15-vjfe52f11x-b2291h-55049452/p/55049452?utm_medium=cpc&utm_source=GP_PLA&IdSku=55049452&idLojista=16&tipoLojista=1P&&utm_campaign=gg_pmax_core_info&gclid=Cj0KCQjwkOqZBhDNARIsAACsbfKNKMtVjKR9n5YJU0Psad8xmk4OYJD2FfkDkQfsSZodkMjT_QhhphwaAjahEALw_wcB&gclsrc=aw.ds
https://www.pontofrio.com.br/notebook-vaio-core-i5-10210u-8gb-512-ssd-tela-full-hd-15-6-windows-11-fe15-vjfe52f11x-b2291h-55049452/p/55049452?utm_medium=cpc&utm_source=GP_PLA&IdSku=55049452&idLojista=16&tipoLojista=1P&&utm_campaign=gg_pmax_core_info&gclid=Cj0KCQjwkOqZBhDNARIsAACsbfKNKMtVjKR9n5YJU0Psad8xmk4OYJD2FfkDkQfsSZodkMjT_QhhphwaAjahEALw_wcB&gclsrc=aw.ds
https://www.pontofrio.com.br/notebook-vaio-core-i5-10210u-8gb-512-ssd-tela-full-hd-15-6-windows-11-fe15-vjfe52f11x-b2291h-55049452/p/55049452?utm_medium=cpc&utm_source=GP_PLA&IdSku=55049452&idLojista=16&tipoLojista=1P&&utm_campaign=gg_pmax_core_info&gclid=Cj0KCQjwkOqZBhDNARIsAACsbfKNKMtVjKR9n5YJU0Psad8xmk4OYJD2FfkDkQfsSZodkMjT_QhhphwaAjahEALw_wcB&gclsrc=aw.ds

		2022-10-03T13:00:41-0300
	JOSIENE LOPES DOS SANTOS:70533233666




